Alius præterea modus est, quo ad animā Deus loqui solet: quē equidē (quantum ex eius parte est) valdè certum esse existimo; quin nimirum

hh 2

sic

*Allocutio i.  
maginaria  
quomodo  
fiat.*

*Confessarij  
monitijs au-  
scultandū.*

S.  
Theresia

Opera  
N. VI  
17

*Locutio Dei ad animam cum visione intellectuali.*

fit cum aliqua visione intellectuali, de qua postea loquar, quod in  
ma animae parte fiat. Tam aperte porro & clarè, animè suę auribus illa  
verba, & ipsummet Dominum ita secretò sibi loquentem, se audire  
tat; vñ hic ipse ea audiendi modus, accedentibus etiam operationibus  
quas hæc ipsa visio operatur, securam ac certam eam faciat, nullum  
bulo hic posse locum esse. Magnos quippe post se relinquit effectus  
hoc credibile faciant: saltem certa & secura esse potest, quòd id ad  
ginatione minimè procedat: & si quidem reflexioni & aduertenti  
locus, semper hanc quoad hoc habere securitatem potest: idque ob  
ce rationes. Primò, quia in ipsa locutionis claritate, ab imaginaria  
cutione diuina certè differt: ita namque hæc clara est, vt, si vel  
labam eius quod inaudit, deesse contigerit, statim illius ei in  
uentiã ac sensu. In imaginaria verò & phantastica nec iocutio ipsa  
clara, nec verba adedò distincta, sed velut quid ex parte formiatum  
cundò, quia in diuina sæpè ne cogitabatur quidem de eo quod  
(dicere volo, id improuisò & derrepente fieri) imò etiam aliqua  
terea dum cum alijs tractatur & agitur, quin & respondetur per  
id quod citissimè per cogitationem transit, aut ad id quod tam  
gitatum est; sæpè quoque in rebus quas numquam meminit an  
sent, aut reuera semel essent: vnde eas imaginatio fabricasse non  
quò anima deciperetur, sibi proponendo & fingendo id, quod  
vel desiderarat, vel petierat, imò quod ne quidem ad illius notitiam  
uenerat. Tertiò, quia diuina locutio est perinde, ac dum quis de  
ipsemet audit; imaginaria verò, quasi dum quis sibi paulatim  
componit id quod sibi ab alijs dici vult. Quartò, quia ipsamet  
triusque valdè inter se differunt; nam in diuina, vno solum au  
comprehenduntur: quod noster intellectus tam citò ac facile ad  
re non posset. Quintò, quia sæpè vnà cum verbis (idque modo  
quem ipsa non possem exponere) multo plura nobis sine verbis  
cantur, quàm verba ipsa per se sonent ac significant. De hoc autem  
ligendi audiendive modo alio in loco pluribus tractabo; quia res  
modum delicata, & ad Deum dilaudandum maximopere con  
Nam circa hunc loquendi modum, eiusque distinctiones, multi  
dum anxij fuere; & inter ceteros vna, cui id quod dico contigit  
alijs tales, esse minimè dubito) quæ seipsam huiusmodi in ne  
quaquam intelligere poterat, scio tamen valdè illam attentè &  
ad hoc aduertisse, quod frequenter hanc illi Dominus gratiam  
bat. Maximè autem dubitabat, circa hoc: annon scilicet iam in  
cipio ab imaginatione delusa fuisset: nam num à diabolo id